鄂经院发〔2006〕214号

关于印发《湖北经济学院普通本科学生

转专业实施细则（试行）》的通知
校内各单位：

《湖北经济学院普通本科学生转专业实施细则（试行）》已经学校审定，现予印发。
二○○六年十一月六日

湖北经济学院普通本科学生

转专业实施细则（试行）

为充分调动学生学习的积极性，加强教学管理，营造有利于人才成长的学习环境，根据《湖北经济学院学生学籍管理规定》，特制定本实施细则。

一、总则

本科学生转专业，本着“学生自愿、公平考试、公正办理、公开结果”的原则，由教务处统一管理。学生在校期间原则上只能转专业一次。每年转专业的学生数由教务处根据教学资源及某些专业的特殊要求确定。

二、转专业的条件

在校全日制学习的本科一年级学生，确有专长，更适合在其它专业学习，或者因身体及其它原因（隐瞒既往病史入学者除外）不能适应现专业学习。因身体原因需要转专业者，需提交校医院或者学校指定医院的诊断证明。有下列情况之一者，学校不受理其转专业：
（一）专科升入本科的学生；

（二）招生时有明确限制的学生；

（三）应作退学处理的学生；

（四）艺术类专业转入非艺术类专业的学生；

（五）因违纪受到学校纪律处分的学生；
（六）经学校审核认为不适合转专业的学生。
三、转专业程序

（一）每学年春季学期结束前（具体时间以教务处通知为准），教务处受理转专业申请。拟转专业学生必须向教务处提交“湖北经济学院本科学生转专业申请审批表”，并查询转专业考试科目（考试科目一般为2门）。

（二）教务处组织转专业考试。

（三）教务处根据考试成绩，择优选拔，并报主管校长批准后公布，同时书面通知学生本人和相关院（系）。

（四）学生跨院（系）转专业时，转出院（系）在接到学校转专业通知后，将学生的全部档案材料转交转入院（系）。

四、培养方案和学分

学生转专业后须修满转入专业培养方案规定的全部学分，方可毕业。如学生在原专业所学的必修课程层次不低于转入专业，则成绩有效，否则应重修。对于转入专业培养方案中的必修课，如学生在原专业未修，应予补修。原专业所学课程不在转入专业培养方案规定之内的课程，经学生本人申请，作为选修课程计入公共选修课学分。

五、附则

（一）为培养适应社会需要的专门人才，根据专业建设需要，经学生本人同意，学校可以适当调整部分学生的专业。

（二）在办理转专业手续的过程中，学生必须遵守学习纪律，在原专业原班级学习，不得无故缺课，否则以旷课处理。

（三）本实施细则自颁布之日起试行，由教务处负责解释。

主题词：制度建设  本科  转专业  实施细则
湖北经济学院院长办公室      2006年11月24日印发

共印30份
PAGE
— 4 —